144 Ibid., 227, ff. 80r-8lr, 1542 clic. 15. 
145 Ibid., 23.5, f. 37r, 1543 apr. 28. 
146 Ibid., 266, ff. 147r-148v, 1546 lug. 6; 269, f. 71, 1546 set. 13; 274, ff. 185r-186r, 1546 

set. 15. 
147 Ibid., 288, f. 54v, 1548 feb. 28. 

APPENDICE 

1484, 22 maggio, Ferdinando d'Aragona re, a. XXVII, Napoli (Castelnuovo) 

Re Ferdinando accoglie la richiesta dei fratelli Giovanni, Cesare e Priamo V a
lignano, consistente nel pagamento annuo, a loro favore, della somma di ducati 233 
e 1/3, equivalenti alla terza parte, da loro posseduta come figli ed eredi di Dome
nico, dei diritti della gabella «ferri, aczari, picis et vomerum» della provincia 
d'Abruzzo, in conformità alla decisione adottata dal re, dopo che la gabella in 
questione era stata reintegrata alla Regia curia, con gli altri comproprietari della 
gabella stessa, cioè Gabriele Sardi (per l'altra terza parte), e Alfonso, Filippo Gia
como per la rimanente e ultima terza parte. 

Orig.: ASNa, Pergamene Varie IX, App. II, 1 di 277x450 mm. 
Reg.: Regesto della Cancelleria aragonese di Napoli, a cura di J. Mazzoleni, Napoli 1951, 

p. 45, 266. 
Nota: Filippo Giacomo è una sola persona, vedasi supra il testo e la nota 121, e passim. 

Sul recto: Egidius Sadornil. - Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Petru
tiis. - Ioannes Pou locumtenens Magni Camerarii. - Notata. - Solvant tarenos XII. 

Sulla plica: Registrata in Cancellaria penes Cancellarium in Registro Privilegio
rum XV0

• - Registrata in Registro Litterarum Regiarum VI fol. 17 4. - Concordat 
cum memoriali. 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem etc. Spectabili et magnifico viro 
Pasquasio Garlon camiti Alifii maiordomo et nostrarum pecuniarum generali per
ceptori et consiliario nec non / magnifico Iacobo Tolomeo in provincia Aprutii 
nostro commissario ac Laudadeo de Lucugnano et aliis quibuscumque nostrorum 
iurium perceptoribus et exactoribus et signanter collectoribus, executoribus, / ar
rendatoribus cabelle, ferri, azari, picis et vomerum diete provincie Aprutii, tam 
presentibus quam futuris et aliis · omnibus et singulis officialibus nostris maioribus 
et minoribus, quibus presentes fuerint presentate eorumque locatenentibus / et 
substitutis fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem. Nuper per ma
gnificos viros fideles nostros dilectos Ioannem Cesarem et Priamum fratres de Va
lignano expositum fuit nobis quemadmodum ipsi tamquam / filii et heredes quon
dam Dominici de Valignano habebant tenebant et possidebant, et nunc tenent et 
possident terciam partem ipsius cabelle ferri, azari, picis et vomerum ipsius pro
vincie Aprucii quam cabel/lam cum ad nostram curiam pro commodo et utilitate 
ipsius nostre curie redintegrari decrevissemus, fuit conclusum et determinatum ut 
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patronis ipsius cabelle solveretur singulis annis unicuique terda pars / ipsius cabelle 
videlicet Gabrieli Sardo qui terdam partem ipsius cabelle tenebat et possidebat 
anno quolibet ducati ducentum triginta tres et unum terdum, et similiter Alfonso 
Filippo et Iacobo de Valignano qui aliam / terdam partem habebant alii ducentum. 
triginta tres ducati et unum terdum et ipsis Ioanni Cesari et Priamo supplicantibus 
qui similiter habebant aliam terdam partem ipsius cabelle solverentur singulis / 
annis ducati ducentum, supplicatoque propterea pro eorundem fratrum parte maie
stati nostre dignaremur providere, ut ipsi de cetero in solutione ipsa fadenda 
tractentur quemadmodum, et eo modo et forma quibus / <lieti eorum sotii tractati 
fuerunt et tractantur, videlicet ut etiam eis solvantur quolibet anno ducati ducen
tum triginta tres et unum terdum super ii.Iribus diete cabelle sicut et quemadmo
dum ipsis Gabrieli Sardo, / Alfonso Filippo et Iacobo soluti fuerunt et solvuntur. 
Nos autem animadvertentes eorum supplicationem a iustitia et honestate non de
clinare, et honestum arbitrantes ut ipsi non debeant tractari deterius / quam pre
dicti eorum sodi ac etiam advertentes ad grata et fidelia servitia per ipsos nobis 
prestita libenter annuimus, et sic tenore presentium de certa nostra sdentia con
sulto et deliberate committimus et manda/mus expresse vobis omnibus supradictis 
ad quos spectat et spectabit in futurum ut ipsis fratribus exponentibus si idem ius 
habent in dieta cabella ut predicti eorum sodi habent anno quolibet de cetero 
solvatis et solvi / fadatis et mandetis super introytibus et iuribus ipsius cabelle pro 
dieta terda parte ipsos tangente dictos ducatos ducentos triginta tres et unum 
terdum quemadmodum ipsis Gabrieli Sardo, Alfonso / Filippo et Iacobo de Vali
gnano soluti sunt et de presenti solvuntur et ut premissa quem volumus sordantur 
effectum earundem tenore presentium committimus et mandamus magno huius Re
gni Camerario / presidentibus et rationalibus Camere nostre summarie ut presen
tium tenore et forma inspectis illam predictis fratribus observent et observari fa
dant et mandent omni dubio et difficultate cessante et / contrarium non fadatis 
nec fadant si gratiam nostram caram habetis et habent et penam ducatorum mille 
cupitis et cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri fedmus / magno 
maiestatis nostre sigillo pendenti munitas. Datum in Castello Novo Neapolis per 
magnificum virum utriusque iuris doctorem et militem Antonium de Alexandro / 
locumtenentem illustris viri Honorati Gayetani de Aragonia Fundorum comitis, 
huius Regni logothete et prothonotarii Collateralis, consiliarii, fidelis nostri pluri
mum / dilecti, die XXII0 maii, M°CCCCLXXXIIII, Regnorum nostrorum anno 
XXVII0

• Rex Ferdinandus. 
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Copia: ASNa Museo, 99.A.7, Privilegi del Collaterale, 2, f. 137v-138v. 

Commissio quod respondeatur terda pars terzarie ferri adipis et pids prout infra 
Ioannis Cesaris et Priami de Valignano 

Ferdinandus etc. Spectabili et magnifico viro Pasquasio Garlon comiti Alifii 
maiordomo et nostrarum pecuniarum generali perceptori et consiliario nec non ma
gnifico J acobo Tholomeo in provintia Aprutii nostro commissario ac Laudadeo de 
Lucugnano et aliis-quibuscumque nostrorum iurium perceptoribus et exactoribus et 
signanter collectoribus, executoribus, arrendatoribus cabelle ferri, azari, pids et 
vomerum diete provintie Aprutii, tam presentibus quam futuris et aliis omnibus et 
singulis offidalibus nostris maioribus et minoribus quibus presentes fuerint presen
tate eorumque locatenentibus et substitutis fidelibus nostris dilectis gratiam et bo
nam voluntatem. Nuper per magnificos viros fideles nostros dilectos Joannem Ce
sarem et Priamum fratres de V alignano expositum fuit no bis quem admodum ipsi 
tamquam filii et heredes quondam Dominid de Valignano habebant, tenebant et 
possidebant et nunc tenent et possident terdam partem ipsius cabelle ferri, azari, 
pids et vomerum ipsius provintie Aprutii, quam cabellam cum ad nostram curiam 
pro commodo et utilitate ipsius nostre curie redintegrandi decrevissemus fuit con
clusum et determinatum [f. 138r] ut patronis ipsius cabelle solveretur singulis annis 
unicuique tertia pars ipsius cabelle: videlicet Gabrieli Sardo qui terdam partem 
ipsius cabelle tenebat et possidebat anno quolibet ducati ducentum triginta tres et 
unum terdum, et similiter Alfonso Filippo et Iacobo de Valignano, qui aliam ter
tiam partem habebant, alii ducentum triginta tres ducati et unum terdum et ipsis 
Ioanni Cesari et Priamo supplicantibus qui similiter habebant alillm tertiam partem 
ipsius cabelle solverentur singulis annis ducati ducentum, supplicatoque propterea 
pro eorundem fratrum parte maiestati nostre dignaremur providere ut ipsi de ce
tero in solutione ipsa fadenda tractentur quem admodum et eo modo et forma 
quibus <lieti eorum sodi tractati fuerunt et tractantur videlicet ut eis etiam solvan
tur quolibet anno ducati ducentum triginta tres et unum terdum super iuribus 
diete cabelle sieut et quem admodum ipsis Gabrieli Sardo, Alfonso Filippo et Ia
cobo soluti fuerunt et solvuntur. Nos autem animadvertentes eorum supplicatio
nem a iustida et honestate non declinare et honestum arbitrantes ut ipsi non de
beant tractari deterius quam predicti eorum socii ac etiam advertentes ad grata et 
fidelia servitia et ipsos• nobis prestita libenter annuimus, et sic tenore presentium 
de certa nostra sdentia consulto et deliberate commictimus et mandamus expresse 
vobis omnibus supradictis ad quos spectat et spectabit infuturum ut ipsis fratribus 
exponentibus si idem ius habent in dieta cabella ut predicti eorum sodi habent 
anno quolibet de cetero solvatis et solvi fadatis et mandetis insuper introitibus et 
iuribus ipsius cabelle pro dieta tertia parte ipsos tangente dictos ducatos ducentos 
triginta tres et unuin terdum quemadmodum ipsis Gabrieli Sardo, _Alfonso Filippo 
et Iacobo de Valignano soluti sunt et de presenti solvuntur, et ut premissa quem 
volumus sortiantur effectum earundem tenore presentium commictimus et manda-